
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 1
Del 06/04/2023

PROROGA DATA SPEGNIMENTO DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO DEL 
TERRITORIO DI CASTEL MAGGIORE STAGIONE INVERNALE 2022/2023 FINO AL 
12/04/2023

OGGETTO:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

GOTTARDI BELINDA

IL SINDACO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 
07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Dalla Residenza Comunale, Lì 06/04/2023



Visti: 

⋅ il D.P.R. n. 74 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante definizione dei criteri 

generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione 

degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la 

preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari”, ed in particolare l'articolo 4,  

che sancisce limiti relativi al periodo  annuale e alla durata giornaliera di 

attivazione, comma 2, lettera e); 

⋅ l'articolo 5 comma 1. di suddetto D.P.R. “Facoltà delle Amministrazioni comunali in 

merito ai limiti di esercizio degli impianti termici”, in base a quale i Sindaci, con 

propria ordinanza, possono ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i 

periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti 

termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia 

nei centri abitati sia nei singoli immobili;  

Considerato che per la zona climatica “E” (art. 2 DPR 412/1993) in cui ricade il Comune 

di Castel Maggiore  l’esercizio degli impianti termici è consentito con un limite giornaliero 

di ore 13 nel periodo dal 22 ottobre al 07 aprile; 

Rilevato che al di fuori di tale periodo stagionale gli impianti termici possono essere 

attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino l'esercizio e comunque 

con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita a pieno regime; 

Vista la Legge 10/91 “Piano Energetico Nazionale” e il relativo decreto d’attuazione 

D.P.R. 412 del 26/08/1993; 

Evidenziato che in considerazione delle temperature climatiche minime previste e al 

fine di evitare potenziali disagi alle fasce più deboli della popolazione, si ritiene opportuno 

prorogare il periodo di accensione degli impianti di riscaldamento nel territorio di Castel 

Maggiore; 

A U T O R I Z Z A 

Per le motivazioni sopra indicate la proroga dell’accensione facoltativa, in deroga al 

periodo stagionale ed in presenza di persistenti condizioni climatiche analoghe a quelle che 

giustificano l’azione del presente provvedimento, degli impianti di riscaldamento nel 

territorio di Castel Maggiore fino al 12 aprile 2023, salvo ulteriore proroga, con 

prescrizione dell’orario di accensione: giornaliero per un massimo di 13 ore distribuite 

nell’arco della mattinata e della sera, escludendo le ore centrali del giorno. 

D I S P O N E  

ai competenti organi di vigilanza di adottare le opportune misure di controllo per il 
rispetto della presente ordinanza, la cui inosservanza comporta l’applicazione delle 
sanzioni previste dalla legge. 
La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di 
Castel Maggiore https://www.comune.castel-
maggiore.bo.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx. 


